
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

                                               Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UFYMWC 
 

1 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 

DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI E IL PERSONALE DELLA SCUOLA – ANNO 

SCOLASTICO 2024/2025 – 2025/2026 AI SENSI DEGLI ARTT. N° 50 E N° 77 DEL D. LGS. N° 36/2023 DA 

ESPLETARSI MEDIANTE LO STRUMENTO DEL CONFRONTO DI PREVENTIVI EXTRA PORTALE MEPA, PER UN 

IMPORTO CONTRATTUALE ANNUO STIMATO PARI A € 8.600,00 (IVA ESCLUSA) 

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 
e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO Il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n° 36, “Nuovo Codice degli Appalti” (G.U. Serie Generale n° 
77 del 31/03/2023); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 8 del 18/12/2023; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

PREMESSO che questo Istituto Comprensivo intende procedere alla stipula di un nuovo contratto per 
l’Assicurazione Scolastica per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026; 

mailto:pdmm17200d@istruzione.it
mailto:PDIC838004@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

                                               Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UFYMWC 
 

2 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’affidamento del servizio di assicurazione 
scolastica per gli alunni e il personale della scuola – anno scolastico 2024/2025 – 2025/2026; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale dal 6/09/2024 al 6/09/2026; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva annua per il servizio in parola è stata stimata in € 8.600,00 esente 
IVA; 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA); 

ACCERTATO  che gli o.e. individuati a seguito di pubblicazione dell’ avviso di indagine di mercato prot.nr. 
3378 del 16/04/2024, ai sensi degli artt. n° 50 e n° 77 del d. lgs. n° 36/2023, non sono abilitati alla stessa  
categoria merceologica sul portale MEPA; 

VERIFICATO che l’oggetto della negoziazione con la procedura comparativa del Confronto di Preventivi sul 
portale MEPA deve fare riferimento alla stessa categoria di abilitazione; 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialità nell’affidamento del servizio, 
nel rispetto di quanto previsto dall’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023, esperire una idonea 
procedura comparativa mediante lo strumento del Confronto di Preventivi extra portale MEPA invitando gli 
operatori economici AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia e Pluriass Srl, individuati a seguito 
pubblicazione di avviso di indagine di mercato ai sensi degli artt. n° 50 e n° 77 del d. lgs. n° 36/2023, a 
presentare la propria offerta, finalizzata all’affidamento del servizio di assicurazione scolastica per gli alunni e 
il personale della scuola – anno scolastico 2024/2025 – 2025/2026 – prot.nr. 3378 del 16/04/2024, in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

CONSIDERATO che, nel procedere ad acquisire i preventivi di spesa, l’Istituto consulterà anche l’operatore 
risultato affidatario nella precedente procedura, ossia Pluriass Srl, essendo sussistenti entrambi i seguenti 
presupposti indicati dall’art. 49, comma 4, del citato decreto legislativo n. 36/2023: 

 della particolare struttura del mercato:  

        * numero limitato di operatori economici che operano nel settore assicurativo in ambito scolastico; 

        * indagine di mercato, pubblicata sul sito web dell’Istituto scolastico, aperta a tutti gli di operatori 
economici che operano nel settore assicurativo scolastico, in possesso dei requisiti richiesti, da invitare alla 
successiva procedura negoziata; 

 dell’accurata esecuzione del precedente contratto: servizio efficiente e corretto, grado di soddisfazione 
molto buono; 

ATTESO che l’affidamento del servizio avverrà nei confronti dell’operatore economico che avrà 

presentato il preventivo rispondente alle esigenze della Stazione Appaltante, da espletarsi 

mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione appaltante 

non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto legislativo; 

CONSIDERATO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, viste le caratteristiche peculiari del servizio oggetto 

di affidamento; 

mailto:pdmm17200d@istruzione.it
mailto:PDIC838004@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

                                               Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UFYMWC 
 

3 

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento anche in presenza di un solo 

preventivo formalmente valido che sia rispondente ai requisiti di carattere economico e che risulti 

conveniente o idoneo in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale e speciali avverrà in capo all’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che il Dott. Giorgio Michelazzo risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 
n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il Dott. Giorgio Michelazzo ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituzione scolastica è tenuta ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 
novembre 2010, n. 187; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi 
alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel programma annuale 
per l’anno 2024 e per l’anno 2025; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Articolo 1 

(Oggetto) 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. n° 50 del d.lgs. n° 36/2023 per 

l’affidamento del servizio di assicurazione scolastica per gli alunni e il personale della scuola per gli anni 

scolastici  2024/2025 e 2025/2026, da espletarsi mediante la procedura  negoziata dello strumento del 

Confronto di Preventivi extra portale MEPA,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  del minor 

mailto:pdmm17200d@istruzione.it
mailto:PDIC838004@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

                                               Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UFYMWC 
 

4 

prezzo (premio annuo pro capite per soggetto assicurato massimo euro 7,00 (sette/00)), ai sensi 

dell’art. 108 c. 3 d.lgs. n° 36/2023, nei confronti delle seguenti Imprese che hanno inviato la 

manifestazione di interesse entro il 2 maggio 2024 ore 12, ai sensi dell’ Indagine di mercato 

prot.nr. 3378 del 16/04/2024: 

- AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia – prot.nr. 3443 del 18/04/2024 

- Pluriass Srl – prot.nr. 3798 del 2/05/2024 ore 11.45 (data ricezione/accettazione 30/04/2024 ore 

16.46) 

 di approvare la documentazione allegata al presente provvedimento; 

 di nominare il Dott. Giorgio Michelazzo quale Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 

commi 7 e 8, del medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 

sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;  

 di autorizzare la spesa complessiva annua stimata di € 8.600,00 esente IVA, da imputare all’ Attività 
A (liv. 1) – A.3  Didattica (liv. 2), voce di destinazione A.3.1  Didattica (liv. 3) dell’esercizio finanziario 
2024 e dell’esercizio finanziario 2025; 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 

link, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale al 

seguente link. 

 

Allegati: 

 Richiesta di preventivi 
 Schema di dichiarazione sostitutiva del concorrente 
 Modello di dichiarazione per l’identificazione del titolare effettivo  
 Modello di autodichiarazione relativa all’assenza di conflitti di interesse 
 Patto di Integrità 
 All. 1: Offerta tecnica/Capitolato Tecnico  
 All. 2: QUADRO SINOTTICO GARANZIE E MASSIMALI 
 All. 3: Offerta economica 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                         Dott. Giorgio Michelazzo 

                                          Documento firmato digitalmente ai sensi del  

                                                                                                                                                                                  Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

mailto:pdmm17200d@istruzione.it
mailto:PDIC838004@pec.istruzione.it
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PDIC838004/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/PDIC838004/3/IN_PUBBLICAZIONE/46460260-cd22-47e3-91aa-761a1b5a15ab/show/pratiche-atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici/1693

